
                                        

 

1 

 

 

CONTRATO Nº 020/2021 

ADM/Protocolo: 02/2025 – 23.208.102-3 

Instrumento  Dispensa de Licitação nº 036/2021 

Contratada: Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná - 
CELEPAR 
CNPJ/MF nº 76.545.011/0001-19 

Objeto: Prestação de Serviços de tecnologia da informação e comunicação - 2º 
Termo de Apostilamento 

Valor global 
estimado: 

R$ 85.837,74 (oitenta e cinco mil, oitocentos e trinta e sete reais e 
setenta e quatro centavos). 

Vigência: Início: 01/01/2025 Término: 31/12/2025 

 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO 

 
Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato 
n° 020/2021, que entre si celebram a 
Companhia de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Paraná - CELEPAR e a Invest 
Paraná. 

 
Pelo presente instrumento a INVEST PARANÁ, pessoa jurídica de direito privado, constituída 
sob a modalidade serviço social autônomo, inscrita no CNPJ sob o nº 17.269.926/0001-80, com 
sede na Rua Comendador Araújo, 652, 2º andar, Curitiba - PR, a seguir denominada 
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Diretor Presidente Sr. JOSÉ EDUARDO BEKIN, 
portador da Cédula de Identidade/RG nº 17.798.357-7, inscrito no CPF sob n° 099.429.538-
33,residente e domiciliado em Curitiba/PR, com endereço comercial na Rua Comendador 
Araújo, 652, Batel Curitiba-PR, CEP 80420-063, e do outro lado a Empresa COMPANHIA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO PARANÁ – CELEPAR, pessoa 
jurídica de direito privado,  inscrita no CNPJ/MF sob o nº 76.545.011/0001-19, com sede na 
Rua Mateus Leme, 1561, Bom Retiro, Curitiba, Paraná, neste ato representada pelo seu 
Diretor-Presidente, ANDRÉ GUSTAVO SOUZA GARBOSA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
218.983.988-28 e portador da carteira de identidade nº 3.327.293-7, expedida pela SSP/PR e 
pelo seu Diretor Administrativo-Financeiro, GUILHERME DE ABREU E SILVA, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 042.298.179-67, portador da carteira de identidade nº 8.816.034-7, expedida 
pela SSP/PR, ambos residentes e domiciliados em Curitiba, PR, com mesmo endereço 
comercial à Rua Mateus Leme, 1561, Bom Retiro, Curitiba, PR, CEP: 80520-174, doravante 
denominada simplesmente CONTRATADA, firmam o presente SEGUNDO TERMO DE 
APOSTILAMENTO ao Contrato nº 20/2021, que se regerá pelas cláusulas e condições 
especificadas em seguida, sob a égide da Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Estadual nº 
15.608/2007, Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes.  
 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
1.1 Este 2º Termo de Apostilamento tem por objeto a aplicação do reajuste de 4,873010%, 
referente ao Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), acumulado no período de 
dezembro/2023 a novembro/2024, conforme previsto nos Instrumentos Contratuais, bem como 
na Lei nº 8666/1993. 
 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO 

179
48

Assinatura Qualificada realizada por: Jucimar Moura dos Santos em 30/01/2025 11:12. Inserido ao protocolo 23.208.102-3 por: Melissa de Cassia Pereira em: 30/01/2025
10:02.  Demais assinaturas na folha 181a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 21ab76b5e34c167b842c6d8f2a6731ec.



                                        

 

2 

 

2.1 Considerando a data de aplicação do reajuste, dia 13/12/2024 e o vencimento do contrato 
no dia 31/12/2025, haverá o transcurso de 12 (doze) meses e 18 (dezoito) dias, totalizando o 
valor de R$ 4.175,83 (quatro mil, cento e setenta e cinco reais e oitenta e três centavos), sendo 
o valor R$ 197,21 para o período de 13/12/2024 a 31/12/2024 e o valor de R$ 3.988,52 para o 
período de 01/01/2025 a 31/12/2025. 
 
2.2 Com o reajuste acima mencionado o valor global estimado para pagamento no período de 
12 (doze) meses, passa de R$ 81.849,22 (oitenta e um mil, oitocentos e quarenta e nove reais 
e vinte e dois centavos) para R$ 85.837,74 (oitenta e cinco mil, oitocentos e trinta e sete 
reais e setenta e quatro centavos).  
 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO 

3.1 O Extrato do presente Termo será publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná, pela 
CONTRATANTE, em cumprimento ao disposto no art. 61, Parágrafo único, da Lei Federal nº 
8.666/1993 e art. 110 da Lei Estadual nº 15.608/2007. 

 

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO 

5.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário e nos demais 
Termos Aditivos e Apostilamentos. 

E, por estarem de pleno acordo com as cláusulas estabelecidas, firmam o presente termo em 
via virtual, para todos os fins de direito, na presença de duas testemunhas. 

Curitiba/PR, 24 de janeiro de 2025.  
 

assinado eletronicamente 
 
 

INVEST PARANÁ 
JOSÉ EDUARDO BEKIN 

Diretor Presidente da Invest Paraná 
CPF: 099.429.538-33 

assinado eletronicamente 
 

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 

PARANÁ – CELEPAR 
ANDRÉ GUSTAVO SOUZA GARBOSA 

Diretor Presidente da CELEPAR 
CPF: 218.983-988-28 

 
 

  
 

assinado eletronicamente 
 

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 

PARANÁ – CELEPAR 
GUILHERME DE ABREU E SILVA 

Diretor Administrativo- Financeiro CELEPAR 
CPF: 042.298.179-67 

 

 

 

180
48

Assinatura Qualificada realizada por: Jucimar Moura dos Santos em 30/01/2025 11:12. Inserido ao protocolo 23.208.102-3 por: Melissa de Cassia Pereira em: 30/01/2025
10:02.  Demais assinaturas na folha 181a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 21ab76b5e34c167b842c6d8f2a6731ec.



                                        

 

3 

 

Testemunhas: 

 

assinado eletronicamente assinado eletronicamente 
Nome: Nome: 
RG nº: RG nº: 
CPF nº: CPF nº: 

 

 
Visto Jurídico  
Luciano Bernart 

181
48

Assinatura Qualificada realizada por: Jucimar Moura dos Santos em 30/01/2025 11:12. Inserido ao protocolo 23.208.102-3 por: Melissa de Cassia Pereira em: 30/01/2025
10:02.  Demais assinaturas na folha 181a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 21ab76b5e34c167b842c6d8f2a6731ec.



181a
48

Documento: 9.32TermodeApostilamentoSugestaoCELEPARretificado.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Jucimar Moura dos Santos em 30/01/2025 11:12, Guilherme de Abreu e Silva em 05/02/2025 12:15, Andre
Gustavo Souza Garbosa em 05/02/2025 15:41, Jose Eduardo Bekin em 10/02/2025 15:24.

Assinatura Avançada realizada por: Jose Eduardo Rodrigues (XXX.225.509-XX)  em 04/02/2025 07:53 Local: CELEP/CORE, Valter Schastai
(XXX.191.549-XX) em 04/02/2025 15:38 Local: CELEP/GPVR, Andre Ricardo da Nova Telles (XXX.770.429-XX) em 04/02/2025 18:10 Local:
CELEP/DM, Alceu Albino Von Der Osten Neto (XXX.244.319-XX) em 10/02/2025 09:41 Local: INVEST PARANA/DAF.

Assinatura Simples realizada por: Luciano Bernart (XXX.129.529-XX) em 10/02/2025 09:36 Local: INVEST PARANA/DJ.

Inserido ao protocolo 23.208.102-3 por: Melissa de Cassia Pereira em: 30/01/2025 10:02.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
21ab76b5e34c167b842c6d8f2a6731ec.



234ª feira | 12/Fev/2025 - Edição nº 11833

União da Vitória.
Valor: R$ 3.675,00 mensalmente; 
Valor Total para os 12 meses R$ 44.100,00.
Vigência: 12 (doze) meses a partir desta publicação

 União da Vitória, 11 de fevereiro de 2025. 
Alcemar Rodrigues Martello – Diretor do Campus de União da Vitória

13553/2025

UNIOESTE

Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE (Reitoria) 
Contrato nº 395/2025 - Reitoria - CONTRATANTE: Universidade 
Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE Reitoria. CONTRATADO: C. 
MALESSA TRANSPORTES, OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviço de transporte, para atender a demanda da Divisões de 
Transporte da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste - 
Reitoria. VALOR: O valor total do contrato é de R$ 82.654,60 (Oitenta e 
dois mil e seiscentos e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos). 
AMPARO LEGAL: Lei Federal 14.133/21; Pregão Eletrônico n.º 
90360/2024; 22.542.671-6. Cascavel, 11 de fevereiro de 2025. 
Contrato nº 380/2025 - Reitoria - CONTRATANTE: Universidade 
Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE CAMPUS DE CASCAVEL. 
CONTRATADO: C. MALESSA TRANSPORTES, OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviço de transporte, para atender a demanda 
da Divisões de Transporte da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – 
Unioeste - Campus de Cascavel. VALOR: O valor total do contrato é de R$ 
82.654,60 (Oitenta e dois mil e seiscentos e cinquenta e quatro reais e 
sessenta centavos). AMPARO LEGAL: Lei Federal 14.133/21; Pregão 
Eletrônico n.º 90360/2024; 23.400.404-2. Cascavel, 11 de fevereiro de 2025. 
Contrato nº 405/2025 - Reitoria - CONTRATANTE: Universidade 
Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE CAMPUS DE TOLEDO. 
CONTRATADO: C. MALESSA TRANSPORTES, OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviço de transporte, para atender a demanda 
da Divisões de Transporte da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – 
Unioeste - Campus de Toledo. VALOR: O valor total do contrato é de R$ 
57.104,60 (Cinquenta e sete mil e cento e quatro reais e sessenta centavos). 
AMPARO LEGAL: Lei Federal 14.133/21; Pregão Eletrônico n.º 
90360/2024; 23.400.449-2. Cascavel, 11 de fevereiro de 2025. 
Contrato nº 397/2025 - Reitoria - CONTRATANTE: Hospital 
Universitário do Oeste do Paraná – HOUP. CONTRATADO: C. 
MALESSA TRANSPORTES, OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviço de transporte, para atender a demanda da Divisões de 
Transporte do Hospital Universitário do Oeste do Paraná – HOUP.  
VALOR: O valor total do contrato é de R$ 30.388,20 (Trinta mil e trezentos 
e oitenta e oito reais e vinte centavos). AMPARO LEGAL: Lei Federal 
14.133/21; Pregão Eletrônico n.º 90360/2024; 23.400.419-0. Cascavel, 11 de 
fevereiro de 2025. 
Contrato nº 447/2025 - Reitoria - CONTRATANTE: Universidade 
Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE CAMPUS DE FRANCISCO 
BELTRÃO. CONTRATADO: C. MALESSA TRANSPORTES, OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de serviço de transporte, para atender 
a demanda da Divisões de Transporte da Universidade Estadual do Oeste do 
Paraná – Unioeste - Campus de Francisco Beltrão.  VALOR: O valor total 
do contrato é de R$ 21.010,46 (Vinte e um mil e dez reais e quarenta e seis 
centavos). AMPARO LEGAL: Lei Federal 14.133/21; Pregão Eletrônico n.º 
90360/2024; 23.400.544-8. Cascavel, 11 de fevereiro de 2025. 
Contrato nº 407/2025 - Reitoria - CONTRATANTE: Universidade 
Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE CAMPUS DE FOZ DO 
IGUAÇU. CONTRATADO: C. MALESSA TRANSPORTES, OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de serviço de transporte, para atender 
a demanda da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste - 
Divisões de Transporte do Campus de Foz de Iguaçu.  VALOR: O valor 
total do contrato é de R$ 21.010,46 (Vinte e um mil e dez reais e quarenta e 
seis centavos). AMPARO LEGAL: Lei Federal 14.133/21; Pregão 
Eletrônico n.º 90360/2024; 23.400.511-1. Cascavel, 11 de fevereiro de 2025. 
Contrato nº 412/2025 - Reitoria - CONTRATANTE: Universidade 
Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE CAMPUS DE MARECHAL 
CÂNDIDO RONDON. CONTRATADO: C. MALESSA TRANSPORTES, 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de transporte, 
para atender a demanda da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – 
Unioeste - Divisões de Transporte - Campus de Marechal C. Rondon.  
VALOR: O valor total do contrato é de R$ 21.010,46 (Vinte e um mil e dez 
reais e quarenta e seis centavos). AMPARO LEGAL: Lei Federal 14.133/21; 
Pregão Eletrônico n.º 90360/2024; 23.400.566-9. Cascavel, 11 de fevereiro 
de 2025. 
 13373/2025

Empresas Públicas

APPA
 
 
 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA-
APPA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
SAP Nº 10000000149 

PREGÃO ELETRÔNICO – SAP SRP Nº 149/2024 
 
OBJETO: contratação de empresa especializada em avaliar as 
condições gerais das edificações pertencentes à Administrações dos 
Portos de Paranaguá e Antonina – APPA para elaboração de Laudo 
Técnico de Inspeção Predial e plano de manutenção para a edificação, 
orientando sobre as manutenções corretivas e preventivas. 
Empresa: SIGMA ENGENHARIA E PROJETOS. 
Valor: R$ 108.700,00 (cento e oito mil e setecentos reais) 
Homologado em 10/02/2025 
 

Luiz Fernando Garcia 
Diretor Presidente 

 
Informações: (41) 3420-1127 / 3420-1373 

Paranaguá, 11 de fevereiro de 2025. 
Equipe de Pregão – Portaria 048/2024 APPA/EP 

 13358/2025 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA - 
APPA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
Licitação Eletrônica (LE) nº 61/2024 

Protocolo nº 1000000061 
 

Objeto: Contratação de empresa de Consultoria para prestação de 
serviços de acompanhamento, supervisão técnica e apoio à 
fiscalização em todas as etapas de implantação do empreendimento 
denominado “Reestruturação Rodoferroviária da Região Leste do Porto 
de Paranaguá”, conforme contratação semi-integrada referente à 
elaboração dos projetos executivos e implantação das obras, Protocolo 
nº 21.675.368-2, Edital de Licitação SAP nº 1000000012 
Empresa:  GEOSISTEMAS ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA 
Valor:  R$ 2.160.000,00 (dois milhões, cento e sessenta mil reais). 
Resultado: HOMOLOGADO em 10/02/2025 

 
Diretor Presidente  

Luiz Fernando Garcia da Silva 
Paranaguá, 11 de fevereiro de 2025. 

Equipe de Pregão – Portaria 193/2023 APPA/EP 
 13342/2025 

Serviço Social Autônomo

INVEST PARANÁ

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVEST PARANÁ 

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 020/2021 

PROCESSO nº: ADM 02/2025 e-protocolo: 23.208.102-3 
CONTRATANTE: Invest Paraná, CNPJ: 17.269.926/0001-80  
CONTRATADA: Companhia de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Paraná – CELEPAR     CNPJ: 76.545.011/0001-19 
VIGÊNCIA: 01/01/2025 à 31/12/2025.  
OBJETO: 2º Termo de Apostilamento para a aplicação de reajuste de 
4,873010% (quatro vírgula oitenta e sete) 
VALOR: R$ 85.837,74 (oitenta e cinco mil, oitocentos e trinta e sete 
reais e setenta e quatro centavos).  
ASSINATURA: José Eduardo Bekin, Diretor Presidente, em 10 de 
fevereiro de 2025.  

13599/2025

CÓDIGO LOCALIZADOR: 84162325
Documento emitido em 12/02/2025 08:54:12.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11833 | 12/02/2025 | PÁG. 23

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

183
50

Inserido ao protocolo 23.208.102-3 por: Melissa de Cassia Pereira em: 12/02/2025 09:23. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 8f2e6224aa5ca688f9607db974a0bdd4.

fabiele.b
Realce


	9.32TermodeApostilamentoSugestaoCELEPARretificado.pdf
	12.PublicacaoDIOE_12.02.2025.pdf

